A类

石建办复〔2018〕30号                      签发人：龙志彬

石林彝族自治县住房和城乡建设局
对县政协第十届二次会议第28号提案的答复

刘世生、赵相平、易振泉等14位委员：

您们提出的关于《加强县城公厕建设管理的建议》的提案已交我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况

根据国家住建部公厕建设布局的要求，建成区要满足每平方公里5座以上的公厕。截止2018年我县建成区面积15.92平方公里，应建设城市公厕76座，现有城市公厕118座包含旅游公厕30座，集镇公厕34座，行政村及自然村公厕326座。其中一类公厕20座，二类公厕43座，三类公厕161座，水冲式公厕224座，旱厕252座。在224座水冲式公厕中，29座是2016年修建的，9座是2017年新建的，这些公厕造型美观、样式新颖、功能完善，其中有2座是中转站带公厕，与垃圾中转融为一体。现有的这214座水冲式公厕基本上设施齐全，配有专职人员管理，卫生质量能得到很好的保持

二、意见建议办理情况
（一）加强公厕建设。自2015年习近平总书记提出“厕所革命”以来，自2016年起，在省市县各级政府积极努力下，得到县委、县政府的大力支持，石林县住建局制定了《石林县2016年公厕建设方案》、《石林县2017年公厕建设方案》、《石林县社会公厕免费开放方案》，并于2016年新建城市公厕29座，改造提升34座，新建集镇公厕2座，新建行政村公厕11座,投入资金1110万元。通过对公厕的大力建设及改造，进一步规范、提高公厕设施标准，有效提升辖区环卫硬件设施的整体形象。2017年新建城市公厕9座，改造提升15座，新建集镇公厕1座，新建行政村公厕12座，投入资金895万元。2018年拟建城市公厕10座，旅游公厕2座。近两年新建的公厕严格按照城市公厕和旅游公厕的标准来建设，城市公厕按照一类标准建设，旅游公厕按照A级以上标准来建设，都有无障碍蹲位，管理间，旅游公厕还有母婴室，男女蹲位比例都是按照2:3的比例来进行建设。

针对刘世生委员提出的东城区天奇路沿线选点新建公厕的建议，2016年我局已在石金幼儿园对面3号地旁、实验小学后及天奇花园对面都新建了一座，从石金幼儿园到天奇花园已经有3座公厕，已能满足周边群众的如厕需求也符合主干道500--800米有1座公厕、支次干道800--1000米有1座公厕的要求，在加上以上地段也已经找不出适合建设公厕的位置。

（二）加强公厕管理。根据我县公厕分布点多、面广的特点，将其划片管理。每天公厕开放时间为：夏季早7:00—晚22:00；冬季早7:30—晚21:00。（停水停电除外），早上每天上午、下午及晚上定时清扫冲洗，其他时间保洁。公厕管理质量按考核要求进行达标。每日派出专职管理人员对辖区公厕进行卫生督查，并按照公厕卫生标准每月对公厕进行不定期的2—3次综合抽查。通过以上日常管理工作，县住建局为辖区广大市民创造了良好的如厕环境。针对刘世生委员提出的公厕开放时间应该为24小时，但根据目前的情况还无法实现，因为由于管理经费有限，管理人员无法做到24小时上班，因目前市民的素质普遍有待提高，近期还出现过人为损坏公厕设施的情况。再加之晚上10点以后，基本上需要如厕的市民少之又少，因此本着节约公共资源的实际，目前还不需要24小时开放公厕。

（三）改造提升公厕设施设备。2016年，2017年年我县共改造提升公厕49座，2018年拟改造提升3座。新改造提升的公厕按照城市公厕二类以上的标准来进行改造提升。针对赵相平委员提出的提升公厕硬件水平的问题，2016年2017年不论是城市公厕还是旅游公厕，从公厕的外观内部的设施按照国家规范的标准进行建设，设置了五障碍坡道及扶手、坐便器、烘手器等。

针对易振泉委员提出的公厕指示标识标牌的问题，在公厕建设中，针对公厕寻找困难的问题，2016年县住建局在石林大道县城设置了30块指示牌块。2018年根据云南省旅发委实施的一部手机游云南的要求，我县对全县500余座公厕进行信息采集，只要打开手机就能就近找到公厕。

（四）实施社会单位公厕免费开放。加强宣传教育力度，大力宣传、倡导、鼓励社会单位厕所向群众免费开放，积极上门宣传发动社会单位对外开放厕所，通过与工信局及交运局协调，全县在交通道路沿线的24座加油站公厕已对外开放，交运局管辖范围的县城客运站公厕3座，花桩坡顶超限检测站1座也向市民免费开放，在一定程度上缓解了入厕难的问题，受到市民的欢迎。

三、下步工作方向

（一）合理规划布局，加大公厕建设力度。对县城内公厕的布局进行合理科学规划，使城市公厕建设布局与城市发展相适应。采取长短结合、逐年建设、加大维护的方法，以缓解和解决广大群众生产生活的需要。

（二）开放沿街单位厕所。积极开展工作，让能对外开放内部厕所的沿街机关、企业、超市等单位全部对外开放。通过调查，宾馆、酒店、单位也同意提供给外来人员入厕，但不同意悬挂指示牌。

（三）加大资金投入。公厕分布面较广，且属公用设施，厕内设施损坏问题突出，维修费用较高，目前公厕全部实行免费。我局积极向市级部门争取资金支持和县级财政的投入，确保公厕管理维护资金到位。

最后感谢您对石林县住建工作的关心支持。

（联系人：李家彦    联系电话：67786887）

                  石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　   2018年7月15日

  石林彝族自治县住建局办公室         2018年7月15日印发
                                          （共印5份）
- 4 -

- 1 -